
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 252 del Consiglio di Amministrazione del 12 dicembre 2018 

 

 

OGGETTO: Proposta di adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” e con-
seguente affidamento a Fastweb Spa per la fornitura delle linee di telefonia fissa e i rela-
tivi servizi telefonici per il Sistema Telefonico di Ateneo e per i sistemi di allarme sino al 
2 ottobre 2022 e contestuale autorizzazione a spesa 
N. o.d.g.: 13/01 Rep. n. 252/2018 Prot. n. 

95641/2018 
UOR: SERVIZIO GARE E ACQUISTI 

 
Nominativo F C A As  Nominativo F C A As 
Tagliabue Angelo X    Di Biase Giuseppe Bruno X    
Serra Capizzano Stefano X    Mennillo Federica Gaia X    
Sessa Fausto X    Caspani Anna Claudia X    
Cassani Daniele X    Reggiori Marco    X 
in attesa di nomina X    Scarrone Anna X    

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) 

 
 IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 
˗ l’Ateneo, per il tramite del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comuni-

cazione - SIC, provvede alla gestione, manutenzione ed evoluzione del Sistema Telefonico di 
Ateneo, ed a tal fine acquisisce le linee telefoniche necessarie, i cui costi gravano sul budget 
del Centro; 

˗ l’Ateneo, per il tramite del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comuni-
cazione - SIC, acquisisce le linee telefoniche per i sistemi di allarme, quali ad esempio antin-
trusione, antincendio e chiamata di emergenza da ascensori, i cui costi gravano sul budget del 
Centro; 

˗ l’Ateneo, in data 31 dicembre 2012, ha aderito alla convenzione “Telefonia Fissa e Connetti-
vità IP 4” stipulata tra Consip Spa e Telecom Italia Spa attraverso la sottoscrizione del con-
tratto attuativo n. 278108 per la durata di 36 mesi più eventuale proroga di ulteriori 12 mesi e 
ha necessità di garantire continuità di servizio per le utenze di telefonia fissa approvvigionate 
tramite tale convenzione a supporto dell’azione amministrativa e istituzionale; 

˗ con contratto n.7/2018 (CIG ZE6249F514) del 9 agosto 2018, il Centro interdipartimentale 
di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC, per garantire continuità dei servizi di te-
lefonia fissa essenziali per l’attività istituzionale dell’Ateneo, ha affidato a Telecom Italia Spa 
alle medesime condizioni contrattuali previste dalla Convenzione Consip Telefonia Fissa e 
Connettività IP 4, nelle more dell’attivazione della Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” 
per la durata massima di 12 mesi sino al 15 settembre 2019, con clausola di recesso anticipato 
in conseguenza dell’attivazione di servizi analoghi acquisibili tramite Convenzioni o Accordi 
quadro Consip quando attivati; 

˗ in data 3 ottobre 2018, è stata attivata la Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 che ha per 
oggetto la fornitura del Local Loop (linee telefoniche) per servizi di telefonia fissa, servizi di te-



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 252 del Consiglio di Amministrazione del 12 dicembre 2018 

 

 

lefonia fissa, di base e avanzati, fornitura del servizio di IP Centrex (servizio di telefonia su 
IP), servizi di rete intelligente fissa, servizi di fatturazione e rendicontazione e servizi di assi-
stenza e manutenzione; 

˗ come previsto dalle condizioni di fornitura della Convenzione Consip Telefonia Fissa 5, con 
Ordinativo ODA 4524321 dell’11 ottobre 2018, prot. n. 586, il Centro interdipartimentale di 
servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC ha richiesto a Fastweb Spa la redazione del 
Progetto Esecutivo per la fornitura dei servizi di telefonia fissa in adesione a Convenzione Con-
sip Telefonia Fissa 5; 

˗ con nota del 21 novembre 2018, prot. n. 686, Fastweb Spa ha formulato la proposta di Proget-
to Esecutivo TDi 20180000036274 – del 21 novembre 2018 che prevede la presa in carico di 68 
linee urbane analogiche,14 linee di accessi base ISDN (BRI) e 270 linee di accessi primari 
ISDN (PRI), per un totale di 352 linee telefoniche; 

˗ il nuovo listino prezzi della Convenzione Consip Telefonia Fissa 5 comporterà i benefici sot-
to elencati in termini di riduzione dei costi rispetto all’attuale listino prezzi della Convenzione 
Consip Telefonia Fissa 4: 

Canone delle linee telefoniche in area 
Primaria 

Canone Mensile (€/mese) 
Variazione 

% Tariffa Telefonia 
Fissa 4 

Tariffa Telefonia 
Fissa 5 

Canone canale su accesso RTG 9,74 3,6 -63% 

Canone canale su accesso BRA 7,4 2,8 -62% 

Canone canale su accesso PRA 3,58 2,1 -41% 
 

Tariffe del servizio di fonia 
Costo al minuto (€/minuto) 

Variazione 
% Tariffa Telefonia 

Fissa 4 
Tariffa Telefonia 

Fissa 5 

Distrettuale, incluso urbane 0,0066 0,0045 -32% 

Interdistrettuale 0,0086 0,01 16% 

Verso rete mobile 0,05 0,01 -80% 

Internazionale – Area 1 0,0514 0,0515 0% 

Internazionale – Area 2 0,1504 0,0911 -39% 

Internazionale – Area 3 0,1678 0,1678 0% 

Internazionale – Area 4 0,0962 0,0962 0% 

Internazionale – Area 5 0,2557 0,256 0% 

Internazionale – Area 6 0,2086 0,2 -4% 

Internazionale – Area 7 0,1226 0,1226 0% 

Internazionale – Area 8 0,2193 0,2193 0% 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 252 del Consiglio di Amministrazione del 12 dicembre 2018 

 

 

Addebito al chiamato (da rete fissa) 0,008 0,008 0% 

Addebito ripartito (da rete fissa) 0,008 0,1 1150% 

Addebito al chiamato (da rete mobile) 0,14 0,003 -98% 

Addebito ripartito (da rete mobile) 0,14 0,1 -29% 
Vista la legge 23 dicembre 1999, n. 488 e in particolare l’art. 26 “Acquisto di beni e servizi”; 
Vista la legge 23 dicembre 2000, n. 388 e in particolare l’art. 58 “Consumi intermedi”; 
Vista la legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata dalla legge 24 dicembre 2012, n. 228, 
che prevede l’obbligo, per le istituzioni universitarie, di approvvigionarsi utilizzando le conven-
zioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, e successive modificazioni e art. n. 58 
della legge 23 dicembre 2000, n. 388;  
Vista la legge 28 dicembre 2015, n. 208 art. 1, comma 512, la quale prevede che “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando 
gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni 
pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 
dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provve-
dono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le cen-
trali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti […]”; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle pro-
cedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
Vista la circolare dell’Agenzia per l’Italia digitale – AgID 24 giugno 2016, n.2 con la quale si for-
niscono le prime indicazioni in merito alle “Modalità di acquisizione di beni e servizi ICT nelle more della 
definizione del Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione previsto dalle disposizioni di cui 
all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016)”;  
Vista la legge 11 dicembre 2016, n. 232 art. 1, comma 418, la quale modifica il comma 512 della 
L.208/2015 sostituendo le parole: «tramite Consip SpA” con “tramite gli strumenti di acquisto e di nego-
ziazione di Consip […]”; 
Visto il “Piano Triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2017 – 2019” previsto dalle 
disposizioni di cui all’art.1, comma 513 e seguenti della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di 
stabilità 2016) e approvato dal Presidente del Consiglio dei Ministri il 31 maggio 2017; 
Richiamato lo Statuto di Ateneo, art. 23, lett e) ed art. 57;  
Richiamato il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, art. 14;  
Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità, parte 7.2; 
Accertato che risulta attiva sino al 2 ottobre 2021 la Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”, con 
possibilità di proroga per ulteriori 12 mesi sino al 2 ottobre 2022, tramite la quale le amministra-
zioni possono acquisire la fornitura del Local Loop (linee telefoniche) per servizi di telefonia fissa, 
servizi di telefonia fissa, di base e avanzati, fornitura del servizio di IP Centrex (servizio di telefo-
nia su IP), servizi di rete intelligente fissa, servizi di fatturazione e rendicontazione e servizi di as-
sistenza e manutenzione; 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 252 del Consiglio di Amministrazione del 12 dicembre 2018 

 

 

Accertato che la Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” è stata aggiudicata a Fastweb Spa con se-
de legale in Milano (MI), Via Caracciolo 51, iscritta al Registro delle Imprese di Milano al n. 
12878470157, P. IVA 12878470157; 
Accertato che l’importo complessivo per la fornitura dei servizi di telefonia fissa e delle linee tele-
foniche necessarie per il funzionamento del Sistema Telefonico d’Ateneo e per i sistemi di allar-
me presenti negli edifici dell’Ateneo, sino al 2 ottobre 2022, tenuto conto del tasso di incremento 
delle utenze telefoniche, è stato quantificato in base al Progetto Esecutivo redatto da Fastweb 
Spa, per un importo complessivo pari a € 190.573,77 IVA esclusa; 
Accertato che la spesa complessiva presunta di € 232.500,00 € IVA compresa graverà sul budget 
del Centro interdipartimentale di servizi Sistemi informativi e comunicazione – SIC esercizio 
2019 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 
CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 55.000,00 IVA inclusa, esercizio 2020 sull’Unità 
Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN CA.04.41.07.04 “Spese per 
telefonia fissa” per € 60.000,00 IVA inclusa, esercizio 2021 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Ser-
vizio Telecomunicazioni” alla voce COAN CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 
65.000,00 IVA inclusa, esercizio 2022 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunica-
zioni” alla voce COAN CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 52.500,00 IVA inclusa; 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 25 ottobre 2017, n. 197 con cui 
è stato approvato il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 1, 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i: biennio 2018-2019; 
Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 9 gennaio 2018, n. 7 con cui la dott.ssa Ales-
sandra Bezzi, Direttore del Centro interdipartimentale di servizi sistemi informativi e comunica-
zione – SIC, è stata nominata Responsabile unico del Procedimento per l’affidamento della forni-
tura dei servizi di telefonia fissa per il Sistema Telefonico di Ateneo e per i sistemi di allarme, 
tramite adesione alla Convenzione Consip Telefonia Fissa 5;  
Preso atto delle condizioni di fornitura ed espletamento dei servizi previsti dalla Convenzione 
Consip “Telefonia Fissa 5” stipulata da Consip Spa con l’impresa Fastweb Spa con sede legale in 
Milano (MI), Via Caracciolo 51 P. IVA 12878470157, e del relativo listino prezzi; 
Considerati congrui i prezzi proposti dal fornitore aggiudicatario della Convenzione Consip “Te-
lefonia Fissa 5”, stipulata da Consip Spa a seguito di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato che gli accertamenti relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs.18 
aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii non sono necessari poiché la società è stata individuata tramite con-
venzione stipulata dalla Consip Spa a fronte di procedura ad evidenza pubblica; 
Considerato opportuno provvedere all’acquisizione delle linee telefoniche necessarie per il fun-
zionamento del Sistema Telefonico d’Ateneo e per i sistemi di allarme presenti negli edifici 
dell’Ateneo, mediante l’adesione alla Convenzione Consip “Telefonia Fissa 5”; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare l’affidamento diretto, mediante adesione a Convenzione Consip ‘Telefonia Fis-

sa 5’, per la fornitura delle linee telefoniche e dei servizi telefonici necessari per il funziona-
mento del Sistema Telefonico d’Ateneo e per i sistemi di allarme presenti negli edifici 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE 

 

 

Delibera n. 252 del Consiglio di Amministrazione del 12 dicembre 2018 

 

 

dell’Ateneo, sino al 2 ottobre 2022 alla società Fastweb Spa con sede legale in Milano (MI), 
Via Caracciolo 51 P. IVA 12878470157;  

2. di autorizzare la spesa complessiva di € 232.500,00 IVA inclusa per la fornitura delle linee te-
lefoniche e per i servizi telefonici necessari per il funzionamento del Sistema Telefonico 
d’Ateneo e per i sistemi di allarme presenti negli edifici dell’Ateneo sino al 2 ottobre 2022; 

3. di autorizzare la Dott.ssa Alessandra Bezzi, Direttore del Centro interdipartimentale di servi-
zi Sistemi informativi e comunicazione – SIC, alla sottoscrizione dell’ordine di acquisto tra-
mite la convenzione Consip “Telefonia Fissa 5” mediante ordine on line con firma digitale at-
traverso la piattaforma telematica di Consip in qualità di punto ordinante;  

4. di imputare la spesa complessiva di 232.500,00 € IVA compresa, così ripartita: sul Budget 
Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” esercizio 2019 voce alla voce 
COAN CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 55.000,00 IVA inclusa, esercizio 
2020 sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 
CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 60.000,00 IVA inclusa, esercizio 2021 
sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 
CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 65.000,00 IVA inclusa, esercizio 2022 
sull’Unità Analitica UA.00.61.02 “Servizio Telecomunicazioni” alla voce COAN 
CA.04.41.07.04 “Spese per telefonia fissa” per € 52.500,00 IVA inclusa, che trovano adegua-
ta copertura finanziaria. 
 

 


